Wenn nun die freie Kreatur, um frei zu sein, die Thätigkeit Gottes, oder, was dasselbe ist, den Einfluß Gottes muß besiegen u. s. w. können, so kann dies nur dadurch geschehen, daß die Kreatur auf die Thätigkeit Gottes einwirkt durch ihre eigene Thätigkeit. Allein die Thätigkeit Gottes ist real eins und dasselbe mit Gott selber. Folglich wirkt die Thätigkeit der Kreatur auf Gott, auf das agens ein. Dies ist aber nur dann möglich, wenn die Macht Gottes geschwächt werden kann, Gott ebenfalls leidend oder patiens ist. Damit hört Gott jedoch sofort auf, Gott zu sein.

Zum zweiten wird aber dafür die Kreatur Gott. Denn nicht allein das aktiv, nämlich durch eine Thätigkeit Modifizierende, sondern auch das formell Modifizierende ist schlechthin früher und schlechthin vollkommener als das, was dadurch „modifiziert“ wird. *Illud quod est formale in unoquoque est excellentius in eo, quia per formam materia completur. In qualibet autem quod est ex parte patientis vel recipientis est quasi materiale. S. Thom. IV. Sent. d. 46. q. 2. a. 2. qu. 3. — Quandocunque autem duo concurrunt ad aliquid unum constituendum, unum eorum est ut formale respectu alterius. Summ. theol. 1. 2. q. 13. a. 1. — Quandocunque enim duo suut principia moventia vel agentia ad invicem ordinata id quod in effectu est ab agente superiori est sicut formale; quod vero est ab inferiori agente est sicut materiale. Quaest. disp. de veritate. q. 14. a. 5.* Nun haben wir im Sinne der Molinisten thatsächlich zwei Thätigkeiten, nämlich die Thätigkeit oder den Einfluß Gottes und die Thätigkeit der Kreatur. Die Thätigkeit Gottes wird aktiv, d. h. durch eine Thätigkeit der Kreatur „modifiziert“. Was heißt aber „modifizieren“? Offenbar, wollen wir nicht alle Principien der Philosophie auf den Kopf stellen, nichts anderes als bestimmen. Somit heißt aktiv modifizieren soviel als formell bestimmen. Folglich verhält sich das, was aktiv oder formell bestimmt wird, wie der Stoff. Nun wird nach den Molinisten die Thätigkeit Gottes durch die Thätigkeit der Kreatur „modifiziert“ oder formell bestimmt. Darum verhält sich die Thätigkeit Gottes wie der Stoff. Allein die Form ist schlechthin vollkommener als der Stoff, als das, was sich wie der Stoff verhält. Wer die Grundsätze der Philosophie überhaupt noch gelten läßt, der kann in gar keiner Weise in Abrede stellen, daß das formell oder auch wirksam Bestimmende früher und vollkommener sein müsse als das zu Bestimmende. Nun ist aber die Thätigkeit Gottes mit Gott selber identisch, so daß es nichts Vollkommeneres geben kann als diese Thätigkeit. Darum kann unmöglich die Kreatur durch ihre Thätigkeit oder aktiv den Einfluß Gottes „modifizieren“, dem Wirken Gottes zuvorkommen, ohne Gott selbst zu sein. Die Kreatur kann nur mit Bezug auf das Sein und auf die Thätigkeit Gott unterworfen, niemals aber Gott übergeordnet sein, wie S. Thomas in der Summa contra gentes ausdrücklich erklärt. (lib. 3. c. 149.) Am Schlusse der Beweisführung heißt es nämlich daselbst: *hinc est quod dicitur: non ex operibus justitiae quae fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit. Tit. 3, 5. Et: non volentis, scilicet velle, neque currentis, scilicet currere, sed miserentis est Dei. Rom. 9, 16. Quia scilicet oportet ad bene volendum et operandum homo divino praeveniat auxilio, sicut consuetum est quod effectus aliquis non attribuitur proximo agenti, sed primo moventi. Attribuitur enim victoria duci, quae labore militum perpetratur. Non ergo per hujusmodi verba excluditur liberum voluntatis arbitrium, sicut quidam male intellexerunt, quasi homo non sit dominus suorum actuum interiorum et exteriorum, sed ostenditur Deo esse subjectum. Et dicitur: converte nos Domine ad te, et convertemur, Thren. 5, 21, per quod patet quod conversio nostra ad Deum praevenitur auxilio Dei nos convertentis. Legitur tamen ex persona Dei dictum: convertimini ad me, et convertar ad vos: Zachar. 1, 3, non quin Dei operatio nostram conversionem praeveniat, ut dictum est, sed quia conversionem nostram, qua ad ipsum convertimur, adjuvat subsequenter, eam roborando ut ad effectum perveniat, et stabiliendo ut finem debitum consequatur.*